Дело № 5-14-129/2018
										           (05-0129/14/2018)
    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19  апреля 2018 года						       город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в  отношении
атамана Хуторского  казачьего  общества «Славянский стан»  Сакал  Ю.А., … года рождения, уроженца  …, гражданина  …, зарегистрированного  и  проживающего по адресу:…,
 у с т а н о в и л:

Сакал Ю.А., являясь  атаманом  Хуторского  казачьего  общества «Славянский  стан» (далее - ХКО «Славянский стан»), расположенного  по  адресу:…,   не  представил  в  ИФНС России  по  г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок   расчет  по  страховым  взносам  за  первый  квартал 2017 года (форма по КНД 1151111), чем  нарушил   п. 7 ст. 431  Налогового Кодекса Российской Федерации.
Согласно п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с п. 7 ст. 431 Налогового Кодекса РФ налогоплательщик  обязан предоставить расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
В силу п. 7 ст. 6.1 Налогового Кодекса РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Расчет  по  страховым  взносам  за  первый  квартал 2017 года (форма по КНД 1151111) был  подан  в  ИФНС России по г. Симферополю   ХКО «Славянский стан» 20  июня  2017 года, тогда  как предельный  срок  его  предоставления    – 02  мая   2017  года.
Атаман ХКО «Славянский  стан»  Сакал  Ю.А.  в  судебном заседании   свою вину признал и просил учесть, что ранее к административной ответственности за нарушения  законодательства  о  налогах  и  сборах  не  привлекался.
Изучив   материалы  дела, суд приходит к выводу о  наличии   в   действиях  атамана ХКО «Славянский стан»  Сакал Ю.А.  состава  правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5 КоАП РФ, выразившегося  в   нарушении  сроков  представления   расчета  по  страховым  взносам.
Вина  атамана  ХКО «Славянский стан»  Сакал Ю.А.   в  совершении указанного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: - протоколом об административном правонарушении № …  от  26.03.2018 года  (л.д. 1-3); - сведениями о просмотре  расчета по страховым взносам (л.д. 4-5); - копией акта камеральной  налоговой проверки № …  от  02.10.2017 года (л.д. 6-7); - копией решения № … от 10.11.2017 года о привлечении к ответственности за  совершение налогового правонарушения (л.д. 8-9);  - копией  протокола № … учредительного собрания ХКО «Славянский стан» от 19.11.2015 г. (л.д. 11-14); - выпиской   из  ЕГРЮЛ  (л.д. 18-19).
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, ранее не привлекавшего к административном ответственности за нарушения законодательства о налогах и сборах. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом  не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9-29.10 КоАП РФ,  мировой  судья, -
      				        П О С Т А Н О В И Л:

Атамана Хуторского казачьего общества «Славянский стан»  Сакал  Ю.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  ему  административное   наказание   в   виде   предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики  Крым  путем подачи  жалобы  через  мирового  судью  судебного  участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

  Мировой  судья:                                                                                Т.С. Тарасенко